
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33598 Segunda-feira, 16 DE ABRIL DE 2018 

5900595/1, do cargo de Especialista em Educação Classe I, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
29/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 301760
PORTARIA N° 245 DE 11 DE ABRIL DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/143418.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FABRICIA GAMA RIBEIRO, Mat. 55587513/1, do cargo 
de Administrador, lotada na Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar 03/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 301749
PORTARIA N° 246 DE 11 DE ABRIL DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/109420.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LEANDRA ELIANE COSTA PINHEIRO, Mat. 57188176/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotadoa na Policia Civil do 
Estado do Pará - PC, a contar 16/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 301754
PORTARIA N° 250 DE 11 DE ABRIL DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/145470.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ALDENIZE DE SOUZA LISBOA FERNANDES, Mat. 
6013015/1, do cargo de Especialista em Educação Classe II, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
29/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 301758
PORTARIA N° 247 DE 11 DE ABRIL DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/133365.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DIEGO COLARES MOTTA, Mat. 5940302/1, do cargo 
de Investigador de Policia, lotado na Policia Civil do Estado do 
Pará - PC, a contar 26/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 301755
PORTARIA N° 251 DE 11 DE ABRIL DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,

Considerando os termos do Proc.n° 2018/145392.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, SANDRA REGINA PINHEIRO MONTEIRO, Mat. 
662429/2, do cargo de Especialista em Educação Classe II, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
04/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 301759
PORTARIA N° 244 DE 11 DE ABRIL DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/146814.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, SOLIANE FERNANDES GUIMARAES, Mat. 
54188819/3, do cargo de Técnico de Administração e Finanças - 
Administração, lotada na Superintendência do Sistema Penal do 
Estado do Pará - SUSIPE, a contar 02/05/2018, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 301746

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 149 /2018 – DE 12 DE ABRIL DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS PELA PORTARIA 
Nº 1546/2014 DE 02/07/2014, PUBLICADA NO DOE Nº. 
32.676 DE 03/07/2014 E, AS QUE LHE FORAM DELEGADAS 
PELA PORTARIA N° 518/2014, DE 10 DE JULHO DE 2014, 
PUBLICADA NO DOE 32686 DE 17/07/2014 E;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/147981;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARILUCIA RODRIGUES DE ARAUJO,                 
Id. Funcional nº 1333/1, ocupante do cargo de Agente de 
Portaria, lo tada no Gabinete da Secretária - SEAD, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, período de 07 de maio a 05 de junho de 
2018, referente ao triênio 14 de junho de 2009 a 13 de junho 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 DE 
ABRIL DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 301904

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 145 /2018 – DE 11 DE ABRIL DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS PELA PORTARIA 
Nº 1546/2014, DE 02/07/2014, PUBLICADA NO DOE Nº32.676, 
DE 03/07/2014 E AS QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA 
PORTARIA N° 518/2014, DE 10/07/2014, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32.686, DE 17/07/2014 E,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 193035A/1, de 
05 de abril de 2018;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 398/2018 de 11 de dezembro de 2017, 
à servidora MARIA DULCE AMARAL MOUSINHO, Id. Funcional nº 
57196087/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
lo tada no Núcleo Jurídico de Gestão Administrativa - SEAD, 34 
(trinta e quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
período de 08 de março a 10 de abril de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08.03.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 11 DE 
ABRIL DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 301885

PORTARIA Nº 147 /2018 – DE 11 DE ABRIL DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS PELA PORTARIA 
Nº 1546/2014, DE 02/07/2014, PUBLICADA NO DOE Nº32.676, 
DE 03/07/2014 E AS QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA 
PORTARIA N° 518/2014, DE 10/07/2014, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32.686, DE 17/07/2014 E,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 37753, de 02 
de abril de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor LUIZ CARLOS RODRIGUES PINHEIRO,                 
Id. Funcional nº 54185978/5, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lo tado no Núcleo de Planejamento Monitoramento 
e Avaliação - SEAD, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, período de 05 de março a 19 de março de 2018.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05.03.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 11 DE 
ABRIL DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 301875
PORTARIA Nº 148 /2018 – DE 11 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS PELA PORTARIA 
Nº 1546/2014, DE 02/07/2014, PUBLICADA NO DOE Nº32.676, 
DE 03/07/2014 E AS QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA 
PORTARIA N° 518/2014, DE 10/07/2014, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32.686, DE 17/07/2014 E,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 37974, de 06 
de abril de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora BERNADETTE DE LOURDES MELLO 
ARRUDA,           Id. Funcional nº 5060680/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, lo tada na Coordenadoria 
do Patrimônio Mobiliário - SEAD, 3 (três) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde,  período de 14 de março a 16 de março 
de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14.03.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 11 DE 
ABRIL DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 301895
PORTARIA Nº 146 /2018 – DE 11 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS PELA PORTARIA 
Nº 1546/2014, DE 02/07/2014, PUBLICADA NO DOE Nº32.676, 
DE 03/07/2014 E AS QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA 
PORTARIA N° 518/2014, DE 10/07/2014, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32.686, DE 17/07/2014 E,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 37877, de 04 
de abril de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora FRANCILENE CHAMMA CARVALHO, Id. 
Funcional        nº 7006373/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Escritório, lo tada na Coordenadoria de Compras Governamentais 
- SEAD, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
período de 16 de março a 14 de abril de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.03.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 11 DE 
ABRIL DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 301899


